
 

1 

２００９年 第１７回全日本マスターズハンドボール 豊田大会のご案内 
 

（財）日本ハンドボール協会 
マスターズ専門委員会 

 
平成 21年、新しい年を迎えマスターズ世代の皆様におかれましてはお元気にご活躍のこ
ととお慶び申し上げます。大会実行委員会もチームメートを集い、1 月 10 日（土）、11 日
（日）に山梨県で開催されました第 2回塩山シニアカップに２年連続出場し、「ゲーム初め」
を楽しみました。 
平成 21年度第 17回全日本マスターズハンドボール豊田大会の要項をお送りいたします。
大会規模が広がり、多くのチームが出場して下さる大会に成長しましたが、大会実行委員

会は逆にスリム化を計りたく、多項目に渡り要項内容を変更いたしました。チーム責任者

にはご迷惑をお掛けする項目もございます。ご理解のほど宜しくお願いもうしあげます。 
 

＜ 変 更 項 目 ＞ 
 
１、懇親会について(18 、懇親会の項参照) 
今年度は 7月３１日（金）19：00より開会式を兼ねまして開催いたします。参加料に
つきましては交渉中です。 
 

２、参加資格（10、参加資格の項の（２）及び 16の傷害保険の項参照） 
  大会期間中のみの傷害保険や年間契約のスポーツ傷害保険の加入が参加資格の条件に

なりました。  
                                                                                                                             

３、申込方法 
１）申込締切日は大会のおおよそ 2 ヶ月前とする。又新たに最終締め切り日を設け大
会のおおよそ 1ヶ月前とする。  
① 申し込み締切日   2009年 6月６日（土） 
② 最終締め切り    2009年 7月 7日（火） 

 
※ 第１会大会から大会直前まで参加の変更を認めて参りましたが、大会規模が拡大

し、実行委員会の忙しい時期に参加変更が集中し、その対応が困難になりました。

申し訳ございませんがご理解を頂き変更させて頂きます。 
 
２）昨年の大会では参加申込書を１機関のみに送付して頂きましたが、今年度から従

来通り２機関に送付して下さりますようお願い申し上げます。つきましては申込

書の裏ページにも必要記入欄がございます。記入漏れのないよう宜しくお願いい

たします。 
 



 

2 

４、参加料について（14参加料の項参照） 
 
１）競技Ⅲ（11人制）のみの参加料を 3000円に変更した。 

 
２）70 歳以上の選手は参加料を無料とし、（財）日本ハンドボール協会登録料 300 円
のみ納入して下さい。 

※ 70 歳以上のハンドボーラーは長年に渡り日本のハンドボール界への貢献も大きく、
私達 under 70 にも心温まるパワーを与えて下さっております。昨年大会では 10
名を越す選手が参加して下さいました。 
今年は更に多くの over70の選手が参加して下さりますよう声掛けをしていただ
きますと実行委員会といたしましては大変あり難く思います。 

 
５、競技運営について（11、参加人数の項の①及びに競技運営の項参照） 

17 回大会より新しく設けた項目です。これまでは競技運営委員という名称でしたが、
今年度よりチーム責任者に変更し、ゲーム運営に積極的に取り組んで頂き、大会の趣

旨「参加者による手づくり大会」の大会成功にご協力宜しくお願い申し上げます。 
 
６、over60と子供達の交流タイム（仮称）別紙参照 
 第 2 回大会から「親と子のふれあいタイム」というイベントを開催して参りました。参
加者に同伴する子供達にもハンドボールを楽しんでもらうことがその目的です。 昨年の

大会からレベル別の指導も加えて動機付けを計って参りました。 
 今大会からは更にイベントの枠組みを拡大し、0ver６０のイベントを企画しました。 
Over60でチームを組みゲームを楽しんで頂き、更に子供達との交流を計画しております。 
 尚、昨年の子供達のイベント参加者は 80名を超し、over60の参加者も 70名を超えまし
た。 
 
 
以上 7 項目に渡り変更いたしました。実行委員会の大会準備に関わる負担を軽減し、スリ
ム化を今後も継続して行く所存です。ご了承下さりますようお願い申し上げます。                                                                                                                             


